[12] Di Epicuro molto manco dirò, che troppo sarebbe opera perduta, il qual, avvedutosi che col movimento dato a que' suoi atomi, havea fuor dell'animo suo indotta necessità alle nostre ationi, per rimediare a questo improvviso disordine concedette loro quel poco di piegamento, di che si ridono ancora gli intendenti come che i colpi si potessero dare a' patti;<sup>110</sup> o pur fusse in quegli atomi eletione o giuditio da sapere fino a quanto egli havessero a piegarsi et discostarsi dal proprio et diritto loro movimento, che secondo luj haveano della natura.

<sup>106</sup> VERG., *Aen.*, 1. 382.

<sup>107</sup> SEN., *Ad Luc.*, 107. 11. 1-5; per il greco cfr. EPICT., *Ench.*, 53. 1. 2-5.

<sup>108</sup> B. BALDINI, *Discorso*, cit., pp. 21-23.

<sup>109</sup> *Ivi*, p. 24.

<sup>110</sup> LUCR., 2. 251-262.

[13] Venghiamo a' nostri che fato dicono et fatato,<sup>111</sup> come d'Orlando dicono le favole,<sup>112</sup> et dirimpetto a punto dove hora scrivo, veggio sotto Fiesole da questa banda la buca che si chiama 'delle Fate'; però non credo che si possa né in questa disputa né in Academia Volgare lasciar di dire in che senso e' lo pigliassero, che s'io non m'inganno, fu altro di quello che intesero i vostri filosofi, né mai chiamerà alcuno de' nostri, ch'io creda opera di fato che l'aprile e 'l maggio fioriscano gli albori et i prati, e il giugno et luglio si maturino le biade, e l'agosto e 'l settembre [//4v] le frutta. Ma dirò più, la se questo fusse, si sarebbe preso questo nome senza bisogno, et simile sarebbe di soperchio per avventura a' Greci et Romani essendo a bastanza et molto proprio et inteso da tutti subito Φύσις et *Natura*.<sup>113</sup>

[14] Ma concediamo che costoro volessero scherzare con l'abbondanza: a' nostri certo non risponde nel fatato, perchè sarebbe in questo modo fatato ognuno, et senza ragione si direbbe di alcuni pochi come di privilegio, né li piglia mai, come è detto da loro, natura e fato per il medesimo, onde sarà forza pe' nostri cercare d'un altro significato, et s'io non m'inganno affatto sarà questo ultimo de' Romani in quello *data Fata secutus*, et che sia tal proprietà che non caggia, o almeno no si pigli da' nostri in cosa di Natura, ma sia tutta delle altre operationi et reggiomentj della vita humana dependenti dall'animo et dal piacere di ciaschuno.

[15] Che quantumque le ationi dell'huomo tutte, come egli è parto e parte di Natura, si possano in un cotal modo dire naturali, tuttavia discretamente pensando la cosa, noi le possiamo ben dividere in semplici naturali et voluntarie, et saranno quelle il nascere, crescere, ammalare, invecchiare, perdere [//5r] et rimetterne i denti, generare, morire et altre cose tali che avvengono in noi senza et spesso anche contro a volontà e pel corso et ordine della Natura. Le seconde poi piglian questo o quello modo di vita o di voga, o d'arme, andar più in un luogho che in un altro, pigliar o lasciar un'impresa che, se ben l'andare è cosa di natura, non è previsto per ciò da lei più l'andare in questo che in quel luogo. [16] Et era bene a quel filosofo naturale il morire una volta; ma fato fu a questa ragione il morire – se e' non fu trovato et novella (†) d'un ...alone – per una testuggine che gli cadesse in capo, il qual mentre vuol schivare, et che per ciò fugge di entrare sotto alcuna volta et che si sta alla campagna a capo scoperto, diede appunto occasione che si adempiesse il suo fato.<sup>114</sup> [17] Hor, con queste distinzioni, credo che si vedrà dove batta la credenza del popolo intorno al fato et qual fusse et sia l'opinione del volgo anticho et moderno et degli scrittori poeti et finalmente d'ogni sorte di gente.

<sup>111</sup> B. BALDINI, *Discorso*, cit., p. 9.

<sup>112</sup> L. ARIOSTO, *Orlando furioso*, XXIX, 62. 7-8.

<sup>113</sup> B. BALDINI, *Discorso*, cit., p. 12.

<sup>114</sup> VAL. MAX., *Mem.*, 9. 12. (ext.) 2. 1-8.

[18] Ma oltre a l'huomo che si governa ne' suoi affari con sentimento et giuditio et propria et libera volontà, pare che questo fato un po' più si allarghi [//5v] et distenda, dicendosi di cose anchora che non hanno arbitrio in sé o eletione, et pur sono anche fuori della legge et corso ordinario della natura, et ci riusciranno quasi un terzo genere, come si dice del fato già di Troia et poi de' Veienti etc.,<sup>115</sup> che era di rovinare per mano de' loro nemici in corti tempi et per certi mezzi et con certi segni avanti – ne' soldi questo si dice, ma si traporta anchora ad altre cose, dove ordinariamente non mostra che ello deve cadere, come già si disse d'una parola che, stampandosi un libro et si' corretta più volte et stampa per caso guasta dagli stampatori, et finalmente restarsi pur scorretta, che il fato suo era di star male, come che non fusse riparo al suo destino poiché, per diligentia che vi si usasse, non venne mai fatto che ella scrivesse bene. E' va detto per dimostrare l'uso comune et questo naturale corso della voce 'fato' che tutto è bene considerare per la piena disamina et dirò così notomia di questo benedetto fato.

[19] Et che sia opinione quel che ella si sia o vera come han creduto molti, o falsa come molti altri, che le cose a venire a ciaschuno in sua vita habbiano certi ordini da' cieli, lo dichiara assai bene l'uso della natività che anticamente et tutta via veggiamo adoperarsi anchora; per il qual ordine et corso celeste, come nelle cose semplicemente di natura, io non negherei potersi provvedere alquanto come sarebbe a dire i caldi, i freddi, i tempi sani et mal disposti, et simili accidenti; così nelle cose della nostra maniera dipendenti dalla volontà et eletione dell'huomo, a gran pena mi lascerej persuadere mai che vi habbiano parte, se ben per via di conplessione o con altri storcimenti si ingegnino alcuni di [//6r] tirarcelo, che finalmente dubito che non riescano sottigliezze alla vera et reale disputa di questo fato, o saranno tanto generali che per poco si potranno battezzare quella chiara,<sup>116</sup> o se altra bevanda havete che non faccia né mal né bene.

[20] Allegherei anchora la chiromantia se non fusse una troppo manifesta vanità et troppo sciocca; et quelle altre, come chiamarsi debbano arti o ciurme, ove ebbe già il campo largo la sagacità di alcuni truffatori, o forse piacevolezza di pigliarsi spasso della troppo credula et puerile semplicità de' volgarj ne' sogni, negli augurij, negli oracoli, ne' prodigij, de' quali voi toccate un cento che cose nuove, parte vane parte venute fatte a caso, ma repute gran segreti et misteri et fatte quasi divine dalla cupidigia d'ingegni astuti et curiosità quasi di sciocchi; et gratie a Dio che con il lume della sua vera legge, come di molte altre, così ci ha di queste tenebre liberati – però non aspettate che delle necromantie et altre tali inventioni non meno ridicole che empie et scellerate, vi parlo come di indegni di essere in considerazione di chi habbia